
 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR.  101 / 02.10.2023  
privind aprobarea modificării tarifelor din contractul nr. 10330 / 04.12.2015 privind delegarea gestiunii prin concesiune 

a unei părţi a serviciului de salubrizare al comunei Cobadin, judetul Constanta 
 

 
 
         Consiliul Local al Comunei Cobadin, judetul Constanţa, întrunit în şedinţa EXTRAORDINARĂ – convocată de 

ÎNDATĂ, în data de 02.10.2023. 

 
 
Având în vedere: 
 

 Proiectul de Hotărâre privind aprobarea modificării tarifelor din contractul nr. 10330 / 04.12.2015 privind delegarea gestiunii prin 

concesiune a unei părţi a serviciului de salubrizare al comunei Cobadin, judetul Constanta, înregistrat  sub nr. 101 / 29.09. 2023; 

Referatul de aprobare întocmit de către inițiatorul prezentului Proiect de hotarîre; Raportul compartimentului de specialitate 

înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, judetul Constanța sub nr.14011 / 18.09.2023; Adresele primite de la S.C. Iridex Group 

Salubrizare S.R.L. nr. 5071 / 21.06.2023, înregistrată la Primaria comunei Cobadin sub nr. 9245 / 21.06.2023 si nr. 5959 / 

31.07.2023, înregistrată la Primaria comunei Cobadin sub nr. 11609 / 31.07.2023 si Fişele de fundamentare a tarifelor înregistrate 

sub nr. 12623/21.08.2023; avizele comisiilor de specialitate nr. 1 și nr. 2 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de 

legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, judetul Constanța aferent proiectului de hotărâre; 

  In conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006, privind finanțele publice locale, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare; Legea nr. 207/2015 privind codul de 

procedură fiscală, republicată, cu modificările și completările ulterioare; OUG nr. 92 / 2021 privind regimul deșeurilor ; Legea nr. 

249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor şi a deşeurilor de ambalaje, cu modificarile şi completările ulterioare; 

Ordinului nr. 109/2007 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile 

specifice serviciului de salubrizare a localităților; art. 19 și art. 20 din OG nr. 71/2002 privind organizarea și funcționarea serviciilor 

publice de administrare a domeniului public și privat de interes local, republicată cu modificările ulterioare: Legea nr. 101/2006 a 

serviciului de salubrizare a localităților, republicată, cu modificările ulterioare; art. 1, alin. (4), lit. 1), art. 8, alin. (3), lit J), art. 43 și 

art. 44, alin. (2), lit d) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de unități publice, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare;  

Ținând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, republicată; art. 20-21 

din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 

 Luând în considerare dispozițiile Legii nr. 199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

     În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 129, art. 133, alin. 

(2), lit. a,  art. 134, alin. (4), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a,  art. 198, alin. (1-2), art. 199, alin. (1-2), art. 

240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1), lit. a, din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aproba modificarea tarifelor din contractul nr. 10330 / 04.12.2015 privind delegarea gestiunii prin concesiune a unei 

părţi a serviciului de salubrizare al comunei Cobadin, judetul Constanta după cum urmează: 

Nr. 

crt. 

DENUMIRE SERVICIU UM TARIF 

PROPUS  

LEI/UM 

fara TVA 

1 Colectarea separata si transportul separat al deseurilor reziduale colectate selectiv de 

catre UTILIZATOR – utilizatori casnici- tarife fundamentate pentru o cantitate de 3.270,00 

tone/an 

lei/tonă 305,25 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 Colectarea separata si transportul separat al deseurilor reciclabile colectate selectiv de 

catre UTILIZATOR – utilizatori casnici- tarife fundamentate pentru o cantitate de 119,00 

tone/an 

lei/tonă 978,30 

3 Colectarea separata si transportul separat al deseurilor verzi - biodegradabile  colectate 

selectiv de catre UTILIZATOR – utilizatori casnici- tarife fundamentate pentru o cantitate 

de 200,00 tone/an 

lei/tonă 520,90 

4 Colectarea separată şi transportul separat, deşeurilor similare reziduale colectate selectiv 

de catre UTILIZATOR – utilizatori non casnici 

lei/mc 76,31 

5 Colectarea separată şi transportul separat deşeurilor similare de hârtie, metal, plastic şi 

sticlă din deşeurile municipale colectate selectiv de catre UTILIZATOR – utilizatori non 

casnici 

lei/mc 48,92 

 

               Pentru obtinerea pretului final, la tariful propus, din tabelul de mai sus, se aplica cota de TVA  de 19 %. 

 

           Art. 2. Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotârari se împuternicește Primarul Comunei Cobadin, judetul Constanța, prin 

Compartimentul Buget-Finanțe, Compartimentul Taxe și Impozite Locale din cadrul aparatului de specialitate al primarului. 

           Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut de 

lege, Compartimentului Buget-finanțe, Compartimentului Impozite si  locale din cadrul Primăriei, Primarului Comunei Cobadin, 

judetul Constanța, Instituției Prefectului- Județul Constanța și se adduce la cunoștință publică (pentru hotărârile cu caracter 

normativ), prin publicarea pe pagina de internet la adresa www.primariacobadin.ro. 

         Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de  15 voturi “pentru”,  0 voturi “împotrivă”  şi 0  voturi 
“abţinere”, din numărul de  15 consilieri locali  prezenţi la şedinţă, din numărul de  15 consilieri locali aleşi. 
 

Preşedinte de şedinţă 

            CHIVU CATALIN                 Contrasemnează                                                                                          

          SECRETAR GENERAL COMUNĂ 

                                                                                                           PROSANICHI LUCIAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR.  102 / 02.107.2023 

         privind aprobarea rectificarii devizului general si a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul 

“CRESTEREA EFICIENTEI ENERGETICE SI GESTIONAREA INTELIGENTA A ENERGIEI IN CLADIRILE PUBLICE 

PENTRU CLADIRE CASA TINERETULUI, COMUNA COBADIN, JUDET CONSTANTA” si asigurarea surselor de finantare 

de la bugetul local   

 

 

 

           Consiliul Local al Comunei Cobadin, judetul Constanţa, întrunit în şedinţa EXTRAORDINARĂ – convocată de 

ÎNDATĂ, în data de 02.10.2023. 

 

 

Având în vedere: 

 

             Proiectul de Hotărâre privind aprobarea rectificarii devizului general si a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul 

“CRESTEREA EFICIENTEI ENERGETICE SI GESTIONAREA INTELIGENTA A ENERGIEI IN CLADIRILE PUBLICE PENTRU 

CLADIRE CASA TINERETULUI, COMUNA COBADIN, JUDET CONSTANTA” si asigurarea surselor de finantare de la bugetul 

local, înregistrat sub nr. 102 / 29.09.2023; Referatul de aprobare întocmit de către inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; 

raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, 

judetul Constanța sub nr. 15681 / 17.11.2021; avizele consultative ale comisiilor de specialitate nr. 1, 2 și nr. 3 ale Consiliului 

Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, judetul Constanța aferent Proiectului de 

hotărâre; 

Prevederile Ordinului privind modificarea Ordinului ministrului mediului, apelor si padurilor nr. 2.057/2020 pentru aprobarea 

Ghidului de finantare a Programului privind cresterea eficientei energetice si gestionarea inteligenta a energiei in cladirile 

publice cu destinatie de unitati de invatamant, actualizat in data de 06.12.2021; Dispozitia Presedintelui Administratiei Fondului 

pentru Mediu nr. 351 din 13.09.2021 privind organizarea sesiunii de finanțare în cadrul Programului privind creșterea eficienței 

energetice și gestionarea inteligentă a energiei în clădirile publice si prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele publice 

locale, cu modificarile si completarile ulterioare; 

HCL 72/18.11.2021 privind participarea la Programul privind creșterea eficienței energetice și gestionarea inteligentă a 

energiei în clădirile publice si aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul CRESTEREA EFICIENTEI 

ENERGETICE SI GESTIONAREA INTELIGENTA A ENERGIEI IN CLADIRILE PUBLICE PENTRU CLADIRE CASA 

TINERETULUI, COMUNA COBADIN, JUDET CONSTANTA; 

H.G. nr. 907 din 29 noiembrie 2016 privind etapele deelaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnicoeconomice 

aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice; 

Contractul de finantare nr. 5901G/GES/22.05.2023, inregistrat la Primaria Comunei Cobadin cu nr. 8111/30.05.2023 – 

incheiat intre Administratia Fondului pentru Mediu, in calitate de finantator si U.A.T Comuna Cobadin in calitate de beneficiar; 

Lista rectificată în şedinţa Comitetului de Avizare al AFM din 28.04.2023, la pozițiile 88, 577 și 601 care cuprinde solicitanții 

ale căror cereri de finanțare au fost aprobate în cadrul Programului privind creșterea eficienței energetice și gestionarea 

inteligentă a energiei în clădirile publice. (publicată la 28.04.2023) – pozitia 296 – Cobadin;  

Solutiile cuprinse in documentatia tehnico-economica – faza Proiect Tehnic; 

Devizul general la faza PT (ataşat) întocmit de proiectantul PROJECT–ANK UTIL  S.R.L; 

Adresa proiectantului PROJECT-ANK UTIL SRL cu nr. 1522/31.08.2023, inregistrata la sediul Primariei Comunei Cobadin 

sub nr. 13249/31.08.2023 prin care aduce la cunostinta faptul ca din cauza unei erori de soft, valoarea neeligibila a lucrarilor de 

executie existenta in listele de cantitati nu a fost preluata in devizul general al proiectului la cap. 4 – lucrari neeligibile (ataşată). 

 

         Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, republicată; art. 

36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4), art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;           

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

          În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 129, art. 133, 

alin. (2), lit. a,  art. 134, alin. (4), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a,  art. 198, alin. (1-2), art. 199, alin. (1-2), 

art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1), lit. a, din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, republicată, cu modificările 

și completările ulterioare, 

 

                                                                            HOTĂRĂŞTE: 

 

         Art.1.(1) Se aproba rectificarea devizului general si a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul “CRESTEREA 

EFICIENTEI ENERGETICE SI GESTIONAREA INTELIGENTA A ENERGIEI IN CLADIRILE PUBLICE PENTRU CLADIRE CASA 

TINERETULUI, COMUNA COBADIN, JUDET CONSTANTA” si asigurarea surselor de finantare de la bugetul local, conform Anexei 

nr. 1, parte integranta la prezenta hotarare, astfel: 

                    (2)  Valoarea totală a investiției cu TVA  este de  5.783.663,28 lei;  

                      Din care:  C + M  4.162.685,07 lei inclusiv TVA. 

 

                    (3) Valoarea totală a proiectului “CRESTEREA EFICIENTEI ENERGETICE SI GESTIONAREA INTELIGENTA A 

ENERGIEI IN CLADIRILE PUBLICE PENTRU CLADIRE CASA TINERETULUI, COMUNA COBADIN, JUDET CONSTANTA”, este 

în sumă de 5. 783.663,28 lei inclusiv TVA, defalcată dupa cum urmeaza : 

 

                    Cheltuieli eligibile: 5 047 318.67 lei inclusiv TVA; 

                    Cheltuieli neeligibile: 736.344,61 lei inclusiv TVA. 

 

         Art.2. Se aproba indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investitie ” CRESTEREA EFICIENTEI ENERGETICE SI 

GESTIONAREA INTELIGENTA A ENERGIEI IN CLADIRILE PUBLICE PENTRU CLADIRE CASA TINERETULUI, COMUNA 

COBADIN, JUDET CONSTANTA”, conform Anexei nr. 2, parte integranta la prezenta hotarare. 

 

         Art.3. Se aproba contribuția proprie în proiect  în cuantum total 1.241.076,47 Iei (inclusiv TVA), reprezentând 

contravaloarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului 736.344,61 lei inclusiv TVA, la care se adauga suma de 504.731,86 

lei inclusiv TVA reprezentând cofinanțarea (10% din valoarea cheltuielilor eligibile) proiectului „CRESTEREA EFICIENTEI 

ENERGETICE SI GESTIONAREA INTELIGENTA A ENERGIEI IN CLADIRILE PUBLICE PENTRU CLADIRE CASA 

TINERETULUI, COMUNA COBADIN, JUDET CONSTANTA”. 

 

       Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul Secretarului General al Comunei, în termenul 

prevăzut de lege – Primarului Comunei Cobadin, judetul Constanța, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la 

cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter normativ), prin publicarea pe pagina de internet la adresa: 

www.primariacobadin.ro.   

 

     Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de  15 voturi “pentru”,  0 voturi “împotrivă”  şi 0  voturi “abţinere”, din 

numărul de  15 consilieri locali  prezenţi la şedinţă, din numărul de  15 consilieri locali aleşi. 

 

Preşedinte de şedinţă 

            CHIVU CATALIN                 Contrasemnează                                                                                          

        SECRETAR GENERAL COMUNĂ 

                                                                                                           PROSANICHI LUCIAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                         Anexa 2 la HCL Nr. 102 / 02.10.2023. 

 

 

Indicatorii tehnico-economici  proiectului 

“CRESTEREA EFICIENTEI ENERGETICE SI GESTIONAREA INTELIGENTA A ENERGIEI IN CLADIRILE PUBLICE 

PENTRU CLADIRE CASA TINERETULUI, COMUNA COBADIN, JUDET CONSTANTA” - faza PT 

 

 

TITULAR: COMUNA COBADIN, JUDETUL CONSTANŢA 

BENEFICIAR: COMUNA COBADIN, JUDETULCONSTANŢA 

AMPLASAMENT: Str. Teilor Nr. 2, Loc. Cobadin,  Judetul Constanța,  Carte Funciară Nr. 102267 Cobadin. 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI:  

 

Obiectivul general al acestui proiect este reprezentat de creșterea eficienței energetice a clădirii prin 
reducerea consumului de energie primară și a gazelor cu efect de seră. 

 
Lucrari Propuse prin Proiectul Tehnic: 
- Lucrari de recompartimentare interioara; 

- Hidroizolare a fundatiilor existente; 

- Lucrari de reabilitare  a trotuare perimetrale de protectie; 

- Lucrari de izolatii exterioare cu vata minerala bazaltica; 

- Lucrari de reabilitare a tencuielii decorative exterioare; 

- Lucrari de reabilitare a instalatiilor sanitare, termice si electrice; 

- Lucrari de reabilitare a finisaje interioare; 

- Inlocuirea integrala a tamplariei (atat exterior cat si interior); 

- Montarea de balustrazi din fier forjat la scara interioara; 

- Desfacerea sarpantei existente, si refacerea terasei necirculabile proiectata initial; 

- Montarea de sisteme regenerabile a energiei electrice (panouri fotovoltaice); 

- Executarea unei extinderi pe structura usoara, la nivelul parterului, in dreptul intrarii principale, pentru a suplimenta 

spatiul existent cu o zona de receptie. 

 

Regimul Tehnic al constructiei: 

S. teren din acte = 547 mp 

S.c. studiata (C1) = 179 mp 

S.cd. studiata (C1) = 528 mp 

P.O.T. = 32,72% 

C.U.T. = 0,96% 

S.c. propusa (C1) = 193.85 mp 

S.cd. propusa (C1) = 538.93 mp 

P.O.T. rezultat = 35,43% 

C.U.T. rezultat = 0.98  

 

           Valoarea totală a proiectului « CRESTEREA EFICIENTEI ENERGETICE SI GESTIONAREA INTELIGENTA A 
ENERGIEI IN CLADIRILE PUBLICE PENTRU CLADIRE CASA TINERETULUI, COMUNA COBADIN, JUDET CONSTANTA « 
, în sumă de 5. 783.663,28 lei inclusiv TVA defalcată astfel : 

 
Cheltuieli eligibile: 5 047 318.67 lei inclusiv TVA 
Cheltuieli neeligibile: 736.344,61 lei inclusiv TVA 

 
Preşedinte de şedinţă                                                                                                              Contrasemnează   
    CHIVU CATALIN               Secretar General Comună 

                                     PROSANICHI LUCIAN 

                                                                                                                                                                

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
HOTĂRÂREA NR. 103 / 02.10.2023 

privind implementarea Proiectului „Reabilitare complexa energetica a Liceului Cobadin  aflat în 
proprietatea comunei Cobadin, judeţul Constanţa” şi aprobarea unui acord de parteneriat, în vederea 

finanțării acestuia prin Instrumentul financiar ELENA - Asistență Locală Europeană pentru 
Energie/Programul Orizont 2020 

 
 
 

         Consiliul Local al Comunei Cobadin, judetul Constanţa, întrunit în şedinţa EXTRAORDINARĂ – 
convocată de ÎNDATĂ, în data de 02.10.2023. 
 
 
Având în vedere: 
 

     Proiectul de Hotărâre privind implementarea Proiectului „Reabilitare complexa energetica a Liceului Cobadin  

aflat în proprietatea comunei Cobadin, judeţul Constanţa” şi aprobarea unui acord de parteneriat, în vederea 

finanțării acestuia prin Instrumentul financiar ELENA - Asistență Locală Europeană pentru Energie/Programul 

Orizont 2020 înregistrat sub nr. 103 / 29.09.2023; Referatul de aprobare întocmit de către inițiatorul prezentului 

Proiect de hotărâre; raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, judetul Constanța sub nr. 14150 / 19.09.2023; avizele consultative ale 

comisiilor de specialitate nr. 1, 2 și nr. 3 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al 

Secretarului Comunei Cobadin, judetul Constanța aferent Proiectului de hotărâre; 

În conformitate cu prevederile Ordinul privind modificarea Ordinului ministrului mediului, apelor si padurilor nr. 

2.057/2020 pentru aprobarea Ghidului de finantare a Programului privind cresterea eficientei energetice si 

gestionarea inteligenta a energiei in cladirile publice cu destinatie de unitati de invatamant; Dispozitia Presedintelui 

Administratiei Fondului pentru Mediu nr. 351 din 13.09.2021 privind organizarea sesiunii de finanțare în 

cadrul Programului privind creșterea eficienței energetice și gestionarea inteligentă a energiei în clădirile publice si 

prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare; 

 

         Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, 

republicată; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4), art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de 

tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;           

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei 
locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 
          În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 

129, art. 133, alin. (2), lit. a,  art. 134, alin. (4), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a,  art. 198, alin. 

(1-2), art. 199, alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1), lit. a, din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
       Art.1. Se aproba implementarea Proiectului „Reabilitare complexa energetica a Liceului Cobadin  aflat în 

proprietatea comunei Cobadin, judeţul Constanţa” şi aprobarea unui acord de parteneriat, în vederea finanțării 

acestuia prin Instrumentul financiar ELENA - Asistență Locală Europeană pentru Energie/Programul Orizont 2020. 

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      Art.2. Se aprobă acordul de parteneriat între Agenția pentru Dezvoltare Regională a Regiunii de Dezvoltare 

Sud-Est (ADR-SE) - lider de proiect şi UAT Comuna Cobadin, în vederea implementării în comun a proiectului, 

conform Acordului de parteneriat  care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

     Art.3. Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului în condițiile rambursării/ 

decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale. 

 

      Art.4.  Se împuternicește domnul Telehoi Cristian, Primarul comunei Cobadin, să semeneze toate actele 

necesare şi contractul de finanţare în numele UAT Comuna Cobadin. 

 

     Art.5. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul Secretarului General al Comunei, în 

termenul prevăzut de lege – Primarului Comunei Cobadin, judetul Constanța, Instituţiei Prefectului – Judeţul 

Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter normativ), prin publicarea pe pagina de 

internet la adresa: www.primariacobadin.ro.   

 
         Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de  15 voturi “pentru”,  0 voturi “împotrivă”  şi 0  voturi 

“abţinere”, din numărul de  15 consilieri locali  prezenţi la şedinţă, din numărul de  15 consilieri locali aleşi. 
 

Preşedinte de şedinţă 

            CHIVU CATALIN                 Contrasemnează                                                                                          

          SECRETAR GENERAL COMUNĂ 

                                                                                                           PROSANICHI LUCIAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 104 / 02.10.2023 
privind neasumarea responsabilității organizării și derulării procedurilor de atribuire a contractelor / acordurilor-cadru 

pentru achiziția de fructe si legume proaspete, de lapte si produse lactate si de produse de panificatie si a  contractelor 
/ acordurilor-cadru de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative la nivelul Comunei Cobadin, judetul 

Constanța 
 

         Consiliul Local al Comunei Cobadin, judetul Constanţa, întrunit în şedinţa EXTRAORDINARĂ – convocată de 
ÎNDATĂ, în data de 02.10.2023. 
 

Având în vedere: 
 

✓ Proiectul de Hotărâre neasumarea responsabilității organizării și derulării procedurilor de atribuire a contractelor / 
acordurilor-cadru pentru achiziția de fructe si legume proaspete, de lapte si produse lactate si de produse de panificatie si a  
contractelor / acordurilor-cadru de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative la nivelul Comunei Cobadin, 
judetul Constanța, înregistrat sub nr. 104 / 29.09.2023; Referatul de aprobare întocmit de către inițiatorul prezentului Proiect de 
hotărâre; Adresa Consiliului Judetean Constanta nr. 29101 / 16.08.2023 inaintata si înregistrata la Primăria Comunei Cobadin, 
judetul Constanța sub nr. 12573 / 18.08.2023; avizele comisiilor de specialitate nr. 1, 2 și nr. 3  ale Consiliului Local al Comunei 
Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, judetul Constanța aferent Proiectului de hotărâre;  

✓ În conformitate cu prevederile HG nr. 652 / 2023 pentru aprobarea Programului pentru şcoli al României, in perioada 
2023–2029 precum si pentru stabilirea bugetului pentru implementarea acestuia in anul 2023–2024, cu modificările şi 
completările ulterioare;  OG nr. 13/2017 privind aprobarea participării României la Programul pentru şcoli al Uniunii Europene, 
cu modificările şi completările ulterioare; Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; HG nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea 
contractului de achiziţie publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

✓ Ţinând seama de prevederile art.7,alin.(2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, republicată; art. 
20-21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, 
adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 
 În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 129, art. 

133, alin. (2), lit. a,  art. 134, alin. (4), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a,  art. 198, alin. (1-2), art. 199, alin. 
(1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1), lit. a, din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1.  Se aprobă neasumarea responsabilității organizării și derulării procedurilor de atribuire a contractelor / 

acordurilor-cadru pentru achiziția de fructe si legume proaspete, de lapte si produse lactate si de produse de panificatie si a  
contractelor / acordurilor-cadru de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative la nivelul Comunei Cobadin, 
judetul Constanța. 

 
Art.2. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Comunei Cobadin, prin compartimentele de 

specialitate din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cobadin, judetul Constanţa. 
 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut 
de lege, Compartimentului Buget-Finanțe, Compartimentului Achiziții publice, Primarului Comunei Cobadin, judetul Constanța, 
Consiliului Județean Constanța, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu 
caracter normativ), prin publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro.   

 

         Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de  15 voturi “pentru”,  0 voturi “împotrivă”  şi 0  voturi 
“abţinere”, din numărul de  15 consilieri locali  prezenţi la şedinţă, din numărul de  15 consilieri locali aleşi. 
 

Preşedinte de şedinţă 

            CHIVU CATALIN                 Contrasemnează                                                                                          

          SECRETAR GENERAL COMUNĂ 

                                                                                                           PROSANICHI LUCIAN 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 105 / 02.10.2023 
privind aprobarea aderarii comunei Maia, judetul Ialomita, 

la Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara Apa – Canal Constanta 
 

 
  Consiliul Local al Comunei Cobadin, judetul Constanţa, întrunit în şedinţa EXTRAORDINARĂ – convocată de 

ÎNDATĂ, în data de 02.10.2023. 
 

Având în vedere: 
      Proiectul de Hotărâre privind aprobarea aderarii  comunei Maia, judetul Ialomita, la Asociatia de Dezvoltare 

Intercomunitara Apa - Canal Constanta,  înregistrat sub nr. 105  / 29.09.2023; Referatul de aprobare întocmit de către inițiatorul 
prezentului Proiect de hotărâre; raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat 
la Primăria Comunei Cobadin, judetul Constanța sub nr. 14124 / 19.09.2023; rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate 
nr.1 și nr. 2 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, judetul Constanța 
aferent proiectului de hotărâre;  

✓ Adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitara ʺApa – Canal Constantaʺ nr. 2350 / 29.08.2023,  înaintata si 

înregistrata la Primaria Comunei Cobadin sub nr. 13589 / 07.09.2023; 

✓ In conformitate cu prevederile Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicata, cu modificările 

si completările ulterioare; ale Legii nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apa si de canalizare, republicata, cu 

modificările si completările ulterioare; precum si ale HG nr. 293 / 2023 privind modificarea si completarea  HG nr. 855 / 2008 

pentru aprobarea Actului Consultativ-cadru si Statutului-cadru ale asociațiilor de dezvoltare intercomunitara de unități 

publice; 

✓ Actul Consultativ-cadru si Statutului Asociației de dezvoltare intercomunitara Apa – Canal Constanta;  

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, republicată; art. 

36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4), art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;              

Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 
          În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 129, art. 
133, alin. (2), lit. a,  art. 134, alin. (4), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a,  art. 198, alin. (1-2), art. 199, alin. 
(1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1), lit. a, din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
 

      Art. 1. Se aproba aderarea comunei Maia, judetul Ialomita, la Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara Apa - Canal 
Constanta, si se imputerniceste domnul CRISTIAN TELEHOI, Primarul Comunei Cobadin, județul Constanta, cetățean 
roman, născut la data de 16.04.1969, in localitatea Cobadin, domiciliat in localitatea Cobadin, Str. Șos. Constantei, Nr. 2, Bl. 
RB3, Sc. A, Ap. 8, judetul Constanta, posesor al CI, seria KZ, nr. 498011, eliberat la data de 03.04.2018 de SPCLEP 
Medgidia,sa semneze in numele si pe seama comunei Cobadin si a Consiliului Local Cobadin, Actul Aditional la Statutul 
Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara Apa – Canal Constanta, incheiat ca urmare a aderarii unitatii administrativ-teritoriale de 
mai sus la Asociatie. 
      Art. 2. Se imputerniceste doamna Constantinescu Vanda Camelia, cetatean roman, nascuta in data de 27.06.1968 in orasul 
Galati, judetulGalati, domiciliata in Constanta , str. Fantanele, nr. 31 A , posesoare a CI seria KZ nr. 337832 eliberata de 
SPCLEP Constanta la data de 18.02.2016 sa indeplinesca procedurile prevazute de lege pentru inregistrarea modificarilor 
Statutului Asociatiei la Registrul asociatiilor si fundatiilor de pe langa grefa judecatoriei Constanta”. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul Secretarului General al Comunei, în termenul 
prevăzut de lege - Primarului Comunei Cobadin, compartimentului de specialitate, Asociației de Dezvoltare Intercomunitara 
ʺApa – Canal Constantaʺ, Instituției Prefectului – Județul Constanta, şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu 
caracter normativ), prin publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro.   

 
         Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de  15 voturi “pentru”,  0 voturi “împotrivă”  şi 0 voturi “abţinere”, 

din numărul de  15 consilieri locali  prezenţi la şedinţă, din numărul de  15 consilieri locali aleşi. 
 

Preşedinte de şedinţă                                                                                         Contrasemnează   

            CHIVU CATALIN                         SECRETAR GENERAL COMUNĂ 

                                                                                                                           PROSANICHI LUCIAN 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
HOTĂRÂREA NR. 106 / 02.10.2023 

privind aprobarea rectificării nr. 5 a bugetului de venituri şi cheltuieli al Comunei Cobadin, 
judetul Constanța, aferent anului 2023 

 
 
 

  Consiliul Local al Comunei Cobadin, judetul Constanţa, întrunit în şedinţa EXTRAORDINARĂ – convocată de 
ÎNDATĂ, în data de 02.10.2023. 
 
 
Având în vedere: 
 
✓ Proiectul de Hotărâre privind aprobarea rectificării nr. 5 a bugetului de venituri şi cheltuieli al Comunei Cobadin, judetul 

Constanța, aferent anului 2023, înregistrat sub nr. 106 / 29.09.2023; Referatul de aprobare întocmit de către inițiatorul 
prezentului Proiect de hotărâre; raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 
înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, judetul Constanța sub nr. 14948 / 29.09.2023, avizele consultative ale comisiilor de 
specialitate nr. 1, 2 și nr. 3 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, 
judetuletul Constanța aferent Proiectului de hotărâre; HCL nr. 16 / 30.01.2023 privind aprobarea bugetului inițial de venituri şi 
cheltuieli al Comunei Cobadin, judetul Constanţa, aferent anului 2023; 

✓ În conformitate cu prevederile Legii nr. 500/2002 privind finanţele publice, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; art. 19, alin. (2), art. 20, alin. (1), lit. c), art. 48 și art. 49 din Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; Legii nr. 368 / 2022 a bugetului de stat pe anul 2023; art. 138, alin. (4) și 
(5) din Constituția României, republicată; Legii nr. 82/1991 legea contabilității, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; 

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, republicată; 
art. 20-21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, 
adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 
          În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 129, art. 
133, alin. (2), lit. a,  art. 134, alin. (4), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a,  art. 198, alin. (1-2), art. 199, alin. 
(1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1), lit. a, din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1.  Se aprobă rectificarea nr. 5 a bugetului de venituri şi cheltuieli al Comunei Cobadin, judetul Constanța, aferent 

anului 2023, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
       

   Art.2. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Comunei Cobadin, prin Compartimentul Buget-
Finanţe din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cobadin, judetul Constanţa. 

 
  Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul Secretarului General al Comunei, în termenul 

prevăzut de lege – Primarului Comunei Cobadin, judetul Constanța, Compartimentului Buget-Finanţe din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu 
caracter normativ), prin publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro.   

 
         Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de  15 voturi “pentru”,  0 voturi “împotrivă”  şi 0  

voturi “abţinere”, din numărul de  15 consilieri locali  prezenţi la şedinţă, din numărul de  15 consilieri locali 
aleşi. 

 
Preşedinte de şedinţă 

         CHIVU CATALIN                             Contrasemnează                                                                                          

          SECRETAR GENERAL COMUNĂ 

                                                                                                       PROSANICHI LUCIAN 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                       HOTĂRÂREA NR. 107 / 02.10.2023 
privind aprobarea  indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii 

 “Branşament apă şi racord canalizare menajeră- infrastructură educaţională str. Primăverii nr. 14, localitatea Cobadin, 
comuna Cobadin, judeţul Constanţa”- faza PT 

 
 

         Consiliul Local al Comunei Cobadin, judetul Constanţa, întrunit în şedinţa EXTRAORDINARĂ – convocată de 
ÎNDATĂ, în data de 02.10.2023. 
 
 
Având în vedere: 
 

         Proiectul de Hotărâre privind aprobarea  indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii “Branşament apă şi 

racord canalizare menajeră- infrastructură educaţională str. Primăverii nr. 14, localitatea Cobadin, comuna Cobadin, judeţul 

Constanţa”- faza PT, înregistrat sub nr. 107 / 29.09.2023; Referatul de aprobare întocmit de către inițiatorul prezentului Proiect 

de hotărâre; raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat la Primăria  

Comunei Cobadin, judetul Constanța sub nr. 14352 / 22.09.2023; avizele consultative ale comisiilor de specialitate nr. 1 și nr. 3 

ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, judetul Constanța aferent 

Proiectului de hotărâre; 

      H.G. nr. 907 din 29 noiembrie 2016 privind etapele deelaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnicoeconomice 

aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice; 

Contractul de finantare neambursabila  nr. 4297/15.07.2019 incheiat cu Agenţia pentru Dezvoltare Regională a Regiunii de 

Dezvoltare Sud – Est  pentru proiectul menţionat mai sus si ordinul pentru începerea proiectării obiectivului de investiţii 

menţionat. 

         Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, republicată; art. 36, 

coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4), art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;           

Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 

          În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 129, art. 133, 

alin. (2), lit. a,  art. 134, alin. (4), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a,  art. 198, alin. (1-2), art. 199, alin. (1-2), 

art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1), lit. a, din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, republicată, cu modificările 

și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 

                Art.1. Se aproba indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii “Branşament apă şi racord canalizare 

menajeră- infrastructură educaţională str. Primăverii nr. 14, localitatea Cobadin, comuna Cobadin, judeţul Constanţa”- faza PT, 

conform Anexei nr. 1, parte integranta la prezenta hotarare. 

 

               Art. 2. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul Secretarului General al Comunei, în termenul 

prevăzut de lege – Primarului Comunei Cobadin, judetul Constanța, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la 

cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter normativ), prin publicarea pe pagina de internet la adresa: 

www.primariacobadin.ro.   

         Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de  15 voturi “pentru”,  0 voturi “împotrivă”  şi 0  voturi “abţinere”, din 

numărul de  15 consilieri locali  prezenţi la şedinţă, din numărul de  15 consilieri locali aleşi. 

 
Preşedinte de şedinţă 

            CHIVU CATALIN                              Contrasemnează                                                                                          

          SECRETAR GENERAL COMUNĂ 

                                                                                                               PROSANICHI LUCIAN 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                         Anexa nr. 1 la HCL Nr. 107 / 02.10.2023 

 

 

 

 

INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI  AI OBIECTIVULUI DE INVESTIŢII: 

“Branşament apă şi racord canalizare menajeră- infrastructură educaţională str. 

Primăverii nr. 14, localitatea Cobadin, comuna Cobadin, judeţul Constanţa”- faza PT 

 

TITULAR: COMUNA COBADIN, JUD. CONSTANŢA 

BENEFICIAR: COMUNA COBADIN, JUD.CONSTANŢA 

AMPLASAMENT: STR. PRIMĂVERII NR. 14, COMUNA COBADIN, LOCALITATEA COBADIN 

 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI:  

 -       prin acest proiect se urmăreşte construirea a două cămine, unul apometric C Ap şi unul racord 

menajer C Rp, primul pentru amplasarea contorilor cu care se va contoriza consumul de apă iar celălalt 

pentru evacuarea apelor uzate din interiorul clădirilor. 

 

În conformitate cu Devizul General ataşat: 

Valoarea totală a investiţiei este de  117.402 lei cu TVA inclus,  

Valoarea totală a investiţiei este de  101.655 lei exclusiv TVA. 

DIN CARE: 

C+M  -  100.743 lei cu TVA inclus 

C+M  -  84.658 lei exclusiv TVA 

 

Preşedinte de şedinţă 

            CHIVU CATALIN                    Contrasemnează                                                                                          

          SECRETAR GENERAL COMUNĂ 

                                                                                                   PROSANICHI LUCIAN 

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro

